

# SINERGAS IMPIANTI SRL

Sede legale: VIA MAESTRI DEL LAVORO, 38 MIRANDOLA (MO)  
Iscritta al Registro Imprese della CAMERA DI COMMERCIO  
C.F. e numero iscrizione: 03019680366  
Iscritta al R.E.A. della CAMERA DI COMMERCIO n. 351185  
Capitale Sociale sottoscritto € 2.400.000,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03019680366  
Direzione e coordinamento: AIMAG S.P.A.

## Relazione sulla gestione

*Bilancio Ordinario al 31/12/2018*

Signori Soci, nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2018; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie attinenti alla situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

### **Informativa sulla società**

La società nel corso dell'esercizio ha continuato lo svolgimento dell'attività prevista dall'oggetto sociale di realizzazione di impianti energetici, di gestione di impianti di riscaldamento e di costruzione di impianti. Dal 2018 Sinergas Impianti Srl ha proseguito i lavori per la realizzazione dell'impianto di mini idro presente sul fiume Panaro, in località San Donnino a Modena.

Tale impianto era di proprietà della società DGM Srl, con la quale in data 22 dicembre 2017 era stato stipulato, con il socio unico Dorati Graziano, il contratto preliminare per l'acquisizione del 100% delle quote sociali.

In data 11 gennaio 2018 Sinergas Impianti Srl ha, con contratto definitivo di cessione di quote, acquisito la società DGM Srl, con atto del notaio Fiammetta Costa, Rep. 14630 Racc. 3691, e in data 15 novembre 2018 ha incorporato, con atto di fusione per incorporazione, atto del notaio Fiammetta Costa, Rep. 16574 Racc. 4176, con effetto giuridico al 1/12/2018 ed effetto contabile e fiscale al 1/01/2018, la società proprietaria dell'impianto e dell'Autorizzazione Unica per la realizzazione della centrale minidroelettrica.

L'esercizio chiude al 31/12/2018 con una perdita pari ad euro 80.164, dopo aver effettuato ammortamenti per euro 208.066.

### **Fatti di particolare rilievo**

Nell'esercizio in esame si segnala che, a partire dal periodo di imposta 2018, la società ha aderito all'opzione per la tassazione consolidata di gruppo con la controllante Aimag Spa e altre società del gruppo (Consolidato Fiscale Nazionale), nel quale il reddito imponibile fiscale è determinato secondo le norme del TUIR artt. 117-129. Apposito regolamento in tal senso è stato sottoscritto nel corso del 2018 tra le società interessate, al termine del regolare processo autorizzativo degli organi amministrativi per definire le modalità di trasferimento degli imponibili fiscali IRES positivi e negativi alla capogruppo, con conseguente evidenza del credito o debito intragruppo.

Nell'esercizio in esame è stato introdotto e applicato un nuovo metodo di valorizzazione del contratto di servizio con la controllante Aimag Spa, metodo "cost plus". Tale metodologia risulta coerente con la normativa di settore e segnatamente con la normativa in materia di separazione contabile e funzionale, come stabilito dalle versioni correnti del TIUC e del TIUF, nonché del Manuale di Contabilità Regolatoria (versione 3.1 del 24/09/2018) e delle linee guida OCSE da questo richiamati. Al 31/12/2018 la valorizzazione del contratto di servizio verso Aimag ammonta a euro 343.358,62, di cui euro 31.835,95 per affitto sede.

### *Investimenti*

In data 15/11/2018 con atto redatto dal notaio Fiammetta Costa, Rep. 16574 Racc. 4176, ha deliberato l'approvazione dell'atto di fusione per incorporazione della società DGM Srl, per il quale si segnala l'iscrizione ad avviamento dell'importo corrispondente al disavanzo di fusione generatosi dall'operazione. Il disavanzo emerso dalla contabilità della società incorporante si è generato in seguito all'annullamento della partecipazione totalitaria in DGM Srl, posseduta da Sinergas Impianti Srl, di cui al contratto definitivo di cessione quote dell'11 gennaio 2018, atto notaio Fiammetta Costa, Rep. 14630 Racc. 3691.

Il disavanzo di fusione è pertanto rappresentativo del plusvalore latente insito nei beni della società incorporata ed è stato iscritto sulla base del costo sostenuto, trattandosi di avviamento acquisito a titolo oneroso. A supporto di tale iscrizione è stata redatta apposita relazione di stima ex art. 2343 del codice civile. Sulla base dell'OIC 24, per l'avviamento in questione è previsto un ammortamento, a decorrere dall'anno di iscrizione dello stesso, pari alla durata della tariffa incentivata di cui beneficerà l'impianto del mini idro, dal momento della sua entrata in funzione.

A seguito dell'atto di fusione Sinergas Impianti ha acquisito la titolarità dell'impianto e del terreno, comportando un incremento negli investimenti pari ad euro 2.250.969, in relazione ai quali è atteso un contributo alla redditività futura.

Nel corso dell'esercizio la società ha ottenuto la liquidazione del contributo, da parte della Regione Emilia Romagna per euro 301.968, relativa al 1° SAL per i lavori di ricostruzione post-sisma, in base al Decreto Regione Emilia Romagna n. 1207 del 14/05/2018.

La società ha effettuato investimenti pari ad euro 499.298, in particolare per la costruzione di un cogeneratore a servizio dell'impianto di biometano di proprietà della capogruppo Aimag Spa a Massa Finalese, comune di Finale Emilia e per la realizzazione delle opere di miglioramento e di rifacimento impianti sulle discariche di Fossoli, Mirandola e Medolla.

### *Analisi dei rischi esterni ed interni*

Sinergas Impianti S.r.l. opera in un mercato concorrenziale e pertanto il suo portafoglio ordini è suscettibile di variazioni anche significative. La società ha subito, nel corso dell'esercizio in chiusura, una riduzione del fatturato, dovuta ad una flessione generalizzata nei settori in cui opera.

Nella gestione del biogas la redditività dipende dalla disponibilità della produzione della miniera presente nelle discariche, mentre negli altri settori si rende necessario un rafforzamento delle iniziative commerciali. Tale processo è, peraltro, già in corso.

La società è dotata di una propria struttura operativa coerente con le necessità aziendali. Grazie all'impiego di strumenti gestionali e di controllo utilizzati dal gruppo, i principali indicatori di efficienza operativa della società sono costantemente monitorati.

Il rischio su credito si sta riducendo, nonostante il perdurare delle difficoltà del contesto economico di riferimento: pertanto si sono resi necessari accantonamenti al fondo rischi su crediti inferiori all'esercizio precedente.

## **Attività di direzione e coordinamento**

---

Ai sensi del comma 5 dell'art. 2497-bis del Codice Civile si rende noto che la società appartiene al Gruppo Aimag S.p.A. ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della stessa società.

I principali effetti che l'attività di direzione e coordinamento ha prodotto sull'attività di impresa e sui suoi risultati possono essere riassunti nei rapporti commerciali intrattenuti con la capogruppo e con le altre imprese sottoposte al controllo della controllante, tra cui segnaliamo il contratto di Servizio, l'adozione del Consolidato Fiscale Nazionale e il finanziamento da parte della capogruppo.

Si attesta che non vi sono state decisioni, influenzate dalla società che svolge attività di direzione e coordinamento, che richiedano un'indicazione delle ragioni e degli interessi che hanno inciso sulle stesse.

## Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

### Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2018	%	Esercizio 2017	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
<b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>	<b>1.736.837</b>	<b>29,94 %</b>	<b>4.044.770</b>	<b>68,83 %</b>	<b>(2.307.933)</b>	<b>(57,06) %</b>
Liquidità immediate	177.198	3,05 %	1.770.409	30,13 %	(1.593.211)	(89,99) %
Disponibilità liquide	177.198	3,05 %	1.770.409	30,13 %	(1.593.211)	(89,99) %
Liquidità differite	1.355.670	23,37 %	2.058.722	35,03 %	(703.052)	(34,15) %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	1.347.440	23,23 %	1.762.822	30,00 %	(415.382)	(23,56) %
Crediti immobilizzati a breve termine			290.000	4,93 %	(290.000)	(100,00) %
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	8.230	0,14 %	5.900	0,10 %	2.330	39,49 %
Rimanenze	203.969	3,52 %	215.639	3,67 %	(11.670)	(5,41) %
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>4.063.946</b>	<b>70,06 %</b>	<b>1.831.872</b>	<b>31,17 %</b>	<b>2.232.074</b>	<b>121,85 %</b>
Immobilizzazioni immateriali	1.414.802	24,39 %	792.039	13,48 %	622.763	78,63 %
Immobilizzazioni materiali	2.409.718	41,54 %	779.901	13,27 %	1.629.817	208,98 %
Immobilizzazioni finanziarie	117.210	2,02 %	117.210	1,99 %		
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	122.216	2,11 %	142.722	2,43 %	(20.506)	(14,37) %
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>5.800.783</b>	<b>100,00 %</b>	<b>5.876.642</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(75.859)</b>	<b>(1,29) %</b>

**Stato Patrimoniale Passivo**

Voce	Esercizio 2018	%	Esercizio 2017	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>CAPITALE DI TERZI</b>	<b>2.381.442</b>	<b>41,16 %</b>	<b>2.391.613</b>	<b>40,70 %</b>	<b>(10.171)</b>	<b>(0,43) %</b>
<b>Passività correnti</b>	<b>1.996.302</b>	<b>34,50 %</b>	<b>1.848.715</b>	<b>31,46 %</b>	<b>147.587</b>	<b>7,98 %</b>
Debiti a breve termine	1.986.046	34,32 %	1.848.204	31,45 %	137.842	7,46 %
Ratei e risconti passivi	10.256	0,18 %	511	0,01 %	9.745	1.907,05 %
<b>Passività consolidate</b>	<b>385.140</b>	<b>6,66 %</b>	<b>542.898</b>	<b>9,24 %</b>	<b>(157.758)</b>	<b>(29,06) %</b>
Debiti a m/l termine			41.190	0,70 %	(41.190)	(100,00) %
Fondi per rischi e oneri	137.158	2,37 %	112.445	1,91 %	24.713	21,98 %
TFR	247.982	4,29 %	389.263	6,62 %	(141.281)	(36,29) %
<b>CAPITALE PROPRIO</b>	<b>3.404.865</b>	<b>58,84 %</b>	<b>3.485.029</b>	<b>59,30 %</b>	<b>(80.164)</b>	<b>(2,30) %</b>
Capitale sociale	2.400.000	41,48 %	2.400.000	40,84 %		
Riserve	1.085.029	18,75 %	974.944	16,59 %	110.085	11,29 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	(80.164)	(1,39) %	110.085	1,87 %	(190.249)	(172,82) %
Perdita ripianata dell'esercizio						
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>5.786.307</b>	<b>100,00 %</b>	<b>5.876.642</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(90.335)</b>	<b>(1,54) %</b>



## Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni %
<b>Copertura delle immobilizzazioni</b>			
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	86,70 %	176,09 %	(50,76) %
<b>Mezzi propri su capitale investito</b>			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	58,84 %	59,30 %	(0,78) %
<b>Oneri finanziari su fatturato</b>			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	0,29 %	0,11 %	163,64 %
<b>Indice di disponibilità</b>			
= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C) Attivo circolante - C.II) Crediti (oltre l'esercizio successivo) + D) Ratei e risconti ] / [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]	87,00 %	218,79 %	(60,24) %
<b>Indice di copertura primario</b>			
= [ A) Patrimonio Netto ] / [ B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) ]	0,87	2,06	(57,77) %
<b>Indice di copertura secondario</b>			
= [ A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo) ] / [ B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) ]	0,97	2,38	(59,24) %
<b>Capitale circolante netto</b>			
= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] - [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]	(259.439,00)	2.196.055,00	(111,81) %
<b>Indice di tesoreria primario</b>			
= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] / [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]	76,79 %	207,12 %	(62,92) %

## Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico.

### Conto Economico

Voce	Esercizio 2018	%	Esercizio 2017	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>3.542.919</b>	<b>100,00 %</b>	<b>4.403.060</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(860.141)</b>	<b>(19,54) %</b>
- Consumi di materie prime	524.776	14,81 %	1.143.352	25,97 %	(618.576)	(54,10) %
- Spese generali	1.964.313	55,44 %	1.925.302	43,73 %	39.011	2,03 %
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>1.053.830</b>	<b>29,74 %</b>	<b>1.334.406</b>	<b>30,31 %</b>	<b>(280.576)</b>	<b>(21,03) %</b>
- Altri ricavi	211.653	5,97 %	276.703	6,28 %	(65.050)	(23,51) %
- Costo del personale	820.258	23,15 %	892.701	20,27 %	(72.443)	(8,12) %
- Accantonamenti			35.000	0,79 %	(35.000)	(100,00) %
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>21.919</b>	<b>0,62 %</b>	<b>130.002</b>	<b>2,95 %</b>	<b>(108.083)</b>	<b>(83,14) %</b>
- Ammortamenti e svalutazioni	251.780	7,11 %	185.766	4,22 %	66.014	35,54 %
<b>RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)</b>	<b>(229.861)</b>	<b>(6,49) %</b>	<b>(55.764)</b>	<b>(1,27) %</b>	<b>(174.097)</b>	<b>(312,20) %</b>
+ Altri ricavi	211.653	5,97 %	276.703	6,28 %	(65.050)	(23,51) %
- Oneri diversi di gestione	78.497	2,22 %	58.576	1,33 %	19.921	34,01 %
<b>REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>(96.705)</b>	<b>(2,73) %</b>	<b>162.363</b>	<b>3,69 %</b>	<b>(259.068)</b>	<b>(159,56) %</b>
+ Proventi finanziari	7.537	0,21 %	7.876	0,18 %	(339)	(4,30) %
+ Utili e perdite su cambi						
<b>RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)</b>	<b>(89.168)</b>	<b>(2,52) %</b>	<b>170.239</b>	<b>3,87 %</b>	<b>(259.407)</b>	<b>(152,38) %</b>
+ Oneri finanziari	(9.708)	(0,27) %	(4.395)	(0,10) %	(5.313)	(120,89) %
<b>REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>(98.876)</b>	<b>(2,79) %</b>	<b>165.844</b>	<b>3,77 %</b>	<b>(264.720)</b>	<b>(159,62) %</b>
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
+ Quota ex area straordinaria						
<b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(98.876)</b>	<b>(2,79) %</b>	<b>165.844</b>	<b>3,77 %</b>	<b>(264.720)</b>	<b>(159,62) %</b>
- Imposte sul reddito dell'esercizio	(18.712)	(0,53) %	55.759	1,27 %	(74.471)	(133,56) %
<b>REDDITO NETTO</b>	<b>(80.164)</b>	<b>(2,26) %</b>	<b>110.085</b>	<b>2,50 %</b>	<b>(190.249)</b>	<b>(172,82) %</b>

## Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni %
<b>R.O.E.</b>			
= 23) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	(2,35) %	3,16 %	(174,37) %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
<b>R.O.I.</b>			
= [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) ] / TOT. ATTIVO	(3,97) %	(0,95) %	(317,89) %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
<b>R.O.S.</b>			
= [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) ] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	(2,90) %	3,93 %	(173,79) %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
<b>R.O.A.</b>			
= [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) ] / TOT. ATTIVO	(1,67) %	2,76 %	(160,51) %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
<b>E.B.I.T. NORMALIZZATO</b>			
= [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17a) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività finanziarie (quota ordinaria) ]	(89.168,00)	170.239,00	(152,38) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
<b>E.B.I.T. INTEGRALE</b>			
= [ A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17a) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di	(89.168,00)	170.239,00	(152,38) %

INDICE	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazioni %
attività finanziarie + E) Proventi e oneri straordinari ]			
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

## Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

### Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti del primo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si attesta che la società non è esposta a particolari rischi e/o incertezze.

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali delle persone fisiche, è stato redatto e depositato presso la società il "Registro delle attività di trattamento", così come risultano integralmente applicate tutte le disposizioni previste dalla normativa italiana ed europea in materia di protezione dei dati personali.

### Principali indicatori non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

### Informativa sull'ambiente

Si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di impatto ambientale perché non necessarie in relazione all'attività svolta.

### Informazioni sulla gestione del personale

Ai sensi dell'art. 2428 comma 2 del codice civile si forniscono informazioni attinenti il personale.

Per quanto concerne il personale la società ha intrapreso ormai da tempo iniziative necessarie per la tutela dei luoghi di lavoro secondo quanto disposto dalla legislazione in materia. Viene mantenuto il "Documento di Valutazione dei Rischi" ed è stato individuato il responsabile dell'elaborazione del documento DRV.

Per quanto riguarda la composizione, il turnover e la formazione del personale non si segnalano valori significativi dell'esercizio.

Il personale è inquadrato nel C.C.N.L. industria e commercio.

### Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1 del terzo comma dell'art. 2428 del codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

## Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Si precisa che si sono intrattenuti rapporti con le società di cui al punto 2 terzo comma dell'art. 2428 del codice civile.

La società detiene una partecipazione di controllo (87%) nel Centro Nuoto soc. consortile a r.l in liquidazione, sede in Mirandola.

Tramite la società Centro Nuoto società consortile a r.l. in liquidazione Sinergas Impianti s.r.l. detiene la partecipazione nella società La Mirandola S.p.A in liquidazione dal 2017, avendo esaurito il rapporto concessorio con il Comune per la gestione degli impianti sportivi (piscine) di Mirandola.

Le partecipazioni nelle imprese sottoposte al controllo delle controllanti riguardano la partecipazione detenuta nella società Agrisolar Engineering Srl, con sede in Mirandola (6%).

Le altre partecipazioni riguardano la partecipazione detenuta nella società AR.CO Lavori di Ravenna, iscritta per euro 5.000 e nella CME Consorzio Imprenditori Edili, iscritta per euro 2.000.

Si segnala che le operazioni realizzate con parti correlate si riferiscono a prestazioni tipiche dell'attività della società, effettuate alle normali condizioni di mercato. In dettaglio la società riceve servizi tecnici e amministrativi dalla controllante per un importo di euro 594.257, di cui euro 343.359 relativi al nuovo Contratto di Servizio.

Sinergas Impianti Srl riceve forniture di energia elettrica da Sinergas Spa per un importo complessivo di euro 41 mila circa, prestazioni di servizio da AeB Energie Srl per euro 30 mila e acquisto di materiale da As Retigas Srl per 3 mila euro circa. Come già evidenziato, la società si avvale di rapporti di finanziamento con la capogruppo Aimag Spa che nel 2018 ammontano a euro 200 mila.

Sinergas Impianti Srl fornisce prestazioni di servizi tecnici alla capogruppo per euro 644.118, di cui euro 92.774 relativi a prestazioni di distacco di personale dipendente. Analoghe prestazioni di servizi tecnici vengono fornite alle altre società del gruppo: ad AeB Energie Srl euro 15.100 per distacco di personale dipendente, ad Agri-Solar Srl per euro 3.554, ad As Retigas Srl per euro 83.183 e a Sinergas SpA per euro 279.031.

### Crediti verso le consociate iscritti nell'Attivo Circolante

Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazione assoluta
verso controllanti	309.791	399.048	89.257-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	283.370	40.293	243.077
<b>Totale</b>	<b>593.161</b>	<b>439.341</b>	<b>153.820</b>

### Debiti e finanziamenti passivi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Variazione assoluta
debiti verso soci per finanziamenti	200.000	-	200.000
debiti verso imprese controllate	5.654	5.654	-
debiti verso controllanti	517.089	434.598	82.491
debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	13.886	11.838	2.048
<b>Totale</b>	<b>736.629</b>	<b>452.090</b>	<b>284.539</b>

## Azioni proprie

### Azioni/quote della società controllante

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

## **Evoluzione prevedibile della gestione**

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si segnala che, in linea con le politiche gestionali imposte nei precedenti periodi ed in previsione del consolidamento della clientela e l'acquisizione di nuovi mercati di sbocco attraverso iniziative volte ad un rafforzamento dell'organizzazione commerciale, proseguono le iniziative di investimento e sviluppo già programmate. In particolare continuano i lavori per il completamento dell'impianto mini idro situato sul fiume Panaro e si presume che vengano ultimati nel corso del 2019.

## **Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio**

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6-bis) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

## **Conclusioni**

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare il risultato d'esercizio in conformità con la proposta formulata nella nota integrativa.

Mirandola, 22/03/2019

Cosimo Molfetta, Amministratore Unico

